
Posudek oponentky bakalářské práce Karolíny Dědovské „Postoje sociálních 

pracovníků k ukončení činnosti tzv. kojeneckých ústavů“ 

Zvolené téma je v kontextu stále probíhajícího procesu deinstitucionalizace péče o děti velmi aktuální 

a oborově relevantní.  

Práce je jasně a přehledně strukturovaná. Je členěna do sedmi kapitol. Čtyři kapitoly tvoří teoretický 

úvod k následné výzkumné části. Autorka začíná legislativním ukotvením a definicí základních pojmů. 

Vhodně se opírá o koncept lidských práv, který rámuje celý proces deinstitucionalizace, a to 

samozřejmě nejen v oblasti péče o děti. Prokazuje rovněž orientaci v mezinárodním kontextu tématu. 

Správně poukazuje na etnicky zcela nevyvážený podíl romských dětí v kojeneckých ústavech, který je 

u nás dlouhodobým problémem. Stejně tak upozorňuje na vliv socioekonomické situace v regionu na 

umisťování dětí v kojeneckých ústavech.  

Autorka píše čtivě a srozumitelně. Dokáže vybrat podstatné informace z citovaných zdrojů. Opírá se o 

relevantní domácí i cizojazyčné zdroje, které správně cituje. Hojně jsou citováni např. klasikové 

daného tématu Bowlby a Matějček. Současně ovšem pracuje i se zcela aktuálními materiály týkajícími 

se probíhajících změn v ČR. 

V praktické části provedla autorka výzkumnou sondu mezi sociálními pracovníky. Výzkumný vzorek 

šesti pracovníků je natolik heterogenní, že to bohužel limituje vypovídací schopnost výstupů šetření, 

čehož si je ovšem autorka vědoma. Nicméně autorka prokázala schopnost pracovat podle zvolené 

metody a některé výpovědi respondentů přináší zajímavý pohled na aktuální postoje pracovníků 

v této oblasti. Výsledky jsou zpracovány přehledně.  

Práci považuji za velmi zdařilou a navrhuji hodnocení „výborně“.  

 

V Praze dne 30. 8. 2024                                                                               PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D. 

 


